
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 418 DEL 16-04-2013

DETERMINAZIONE

N. 76 DEL 16-04-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori d'urgenza per la messa in sicurezza delle torri faro presso
l'impianto sportivo di Baseball nel Comune di Sesto Fiorentino - CUP:
B92G13000040004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
l’impianto sportivo comunale di Baseball di Sesto Fiorentino, inaugurato nel 1989 e-
inserito nel complesso sportivo di Softball e Baseball in area compresa tra il Viale
Togliatti e Via del Risorgimento, è illuminato per il gioco notturno da 7 torri-faro a
corona mobile di altezza m. 30 circa, e su ciascuna corona in base alla tipologia
impiantistica della torre sono presenti da 6 a 12 quadri elettrici che alimentano i
proiettori;
le torri-faro a corona mobile risultano revisionate nell’anno 2002 (revisione con-
valenza decennale) per cui quest’anno è indispensabile procedere alla nuova revisione
e certificazione degli impianti, prima della loro messa in pristino stagionale;
durante i sopralluoghi tecnici eseguiti da Consiag Servizi s.r.l., che ha in carico la-
manutenzione nell’ambito del contratto in house providing di durata decennale per il
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica
illuminazione Rep. 20078 del 31.03.2006, è stato constatato un notevole stato di
degrado dei componenti delle torri, tale da non permettere la certificazione degli
impianti e tale da pregiudicare la stabilità degli impianti posti sulle corone delle torri;
sussiste una imminente situazione di pericolo per la pubblica incolumità degli utenti-
dell’impianto sportivo e delle pubbliche vie confinanti con l’impianto stesso dovuta al
rischio di distacco dei componenti impiantistici delle torri-faro ed ai precari ancoraggi
degli armadi impiantistici installati sulle corone mobili delle 7 torri-faro presenti
all’interno dell’impianto sportivo;
allo stato attuale è stata transennata l’area per impedire l’attraversamento di utenti in-
prossimità delle torri, in attesa di procedere alla messa in sicurezza delle torri
medesime;



le squadre che si allenano nell’impianto in questione giocano il campionato di serie A,-
il cui inizio è previsto nel mese di aprile 2013;
con verbale di Somma Urgenza redatto il 22.03.2013 ai sensi degli artt. 175 e 176-
comma 1 del D.P.R. 207/2010, la sottoscritta, al fine di garantire la pubblica
incolumità, ha disposto l’affidamento diretto, con avvio immediato, di lavori di messa
in sicurezza delle torri-faro alla Soc. Consiag Servizi s.r.l. di Prato, specializzata in
lavori impiantistici di messa in sicurezza di questa natura, la quale si è dichiarata
disponibile alla immediata esecuzione delle opere necessarie per un importo presunto
di € 64.085,35, compreso oneri per la sicurezza, oltre oneri fiscali, ritenuto congruo;

RICHIAMATA la deliberazione CC n. 84 del 16.12.2005, con la quale si affidavano in
house providing a Consiag Servizi s.r.l., per la durata di 10 anni a decorrere dal 1° gennaio
2006, le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione
pubblica, di illuminazione di complessi sportivi, delle cabine elettriche di trasformazione, dei
gruppi di illuminazione e soccorritori, di impianti di pompaggio, impianti semaforici,
dell’impianto elettrico a servizio dei banchi dei venditori ambulanti ed acquisto energia
elettrica;

RITENUTO che i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza delle torri-faro presso
l’impianto sportivo di Baseball nel Comune di Sesto Fiorentino siano attinenti alle attività
previste nel surrichiamato Contratto di Servizio con Consiag Servizi s.r.l., che all’art. 7 punto
h prevede la possibilità che l’Amministrazione Comunale si avvalga delle prestazioni
professionali e specialistiche del soggetto gestore degli impianti di illuminazione pubblica per
interventi di “realizzazione nuovi impianti ed ampliamento degli impianti esistenti finalizzato
alla messa a norma ed al risparmio energetico”, a fronte di un corrispettivo da valutare di
volta in volta in base alle caratteristiche delle opere richieste;

RICHIAMATA la delibera GC n. 43 del 02.04.2013, con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo per i lavori di somma urgenza ai sensi degli artt. 175 e 176, comma 1, del
D.P.R. 207/2010 per la messa in sicurezza delle torri-faro presso l’impianto sportivo di
Baseball nel Comune di Sesto Fiorentino per l’importo complessivo di € 64.085,35 (di cui €
1.500,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA al 21% di € 13.457,92, per complessivi €
77.543,27, secondo il seguente Quadro Economico:

 IMPORTO LAVORI:A)

           Importo lavori €     62.585,35

           Oneri per la sicurezza €       1.500,00

           Totale Importo Lavori €     64.085,35 €     64.085,35

 SOMME A DISPOSIZIONEB)

           IVA 21% €     13.457,92

           Incentivo art. 92 D.lgs. 163/06 –
2%

€       1.281,71

           Totale Somme a disposizione €     14.739,63 €      14.739,63

      Totale Complessivo Intervento €      78.824,98

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 76 DEL 16-04-2013 - Reg. Gen. N. 418 DEL 16-04-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che il progetto esecutivo dell’intervento urgente di messa in sicurezza
delle torri faro presso l’impianto sportivo di Baseball prevede l’esecuzione delle seguenti
operazioni:

Sostituzione dei complessi di alimentazione dei proiettori sulle torri faro a corona1)
mobile, mediante fornitura e posa in opera di 57 complessi di alimentazione stagni
per lampade a scarica 2000w con accenditore;
Revisione e certificazione delle torri-faro a corona mobile mediante:2)
verifica di tutti i componenti strutturali a corona mobile e della testa dio
trascinamento;
sostituzione delle parti meccaniche e tecniche principali facenti parte delo
sistema di movimento;
verifiche statiche atte ad appurare la stabilità e sicurezza strutturale delle torri;o
collaudo unità elettrica argano oltre alla sostituzione della catena;o

VISTO lo schema di contratto per l’affidamento a Consiag Servizi s.r.l. di Prato dei lavori
d’urgenza per la messa in sicurezza delle torri-faro presso l’impianto sportivo di Baseball,
predisposto dall’Ufficio Segreteria dell’U.O.A. Lavori Pubblici e servizi a rete, allegato quale
parte integrante del presente atto, ALLEGATO A);

VISTO il Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dal P.I. Alessandro Ciullini ai sensi
dell’Allegato XV e dell’art. 100 del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., allegato quale parte
integrante del presente atto, ALLEGATO B);

PRESO ATTO che:
ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il RUP è il Responsabile-
dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete, Ing. Rita Dabizzi;
la D.L. sarà svolta del Responsabile del Servizio Manutenzione e gestione tecnica del-
Patrimonio dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete, mentre il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione sarà svolto dal tecnico del Servizio Manutenzione, P.I.
Alessandro Ciullini;
 la consegna dei lavori è avvenuta in via d’urgenza il 22.03.2013 e l’esecuzione-
dell’intervento avrà una durata di circa 20 giorni;
è prevista la sospensione delle attività sportive per le partite di campionato durante-
l’esecuzione dei lavori, mentre non è garantita la sospensione delle attività di
allenamento in porzioni dell’impianto;

RITENUTO quindi necessario procedere ai lavori d’urgenza di messa in sicurezza delle
torri- faro  presso l’impianto sportivo di Baseball mediante affidamento diretto alla Soc.
Consiag Servizi s.r.l. di Prato entro il limite di spesa di € 64.085,35 (di cui € 1.500,00 per
oneri di sicurezza) oltre IVA al 21%, dando atto che il presente affidamento non è soggetto
agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, in quanto
rientra nell’affidamento in house providing per la Manutenzione Ordinaria e Straordinaria
degli impianti di illuminazione pubblica;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 76 DEL 16-04-2013 - Reg. Gen. N. 418 DEL 16-04-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, a Consiag Servizi s.r.l. i lavori di somma
urgenza per la messa in sicurezza delle torri faro presso l’impianto sportivo di Baseball nel
Comune di Sesto Fiorentino, entro il limite di spesa di € 64.085,35 (di cui € 1.500,00 per
oneri per la sicurezza) oltre IVA al 21% di € 13.457,92, per complessivi € 77.543,27;

2) Di impegnare, trattandosi di lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 175 del D.P.R.
207/2010, pur nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2013, la spesa di €
77.543,27 sul Titolo II, Funzione 06, Servizio 02, Intervento 01, del Bilancio dell’esercizio
finanziario 2013, come segue:

quanto ad € 21.000,00 sul cap. PEG 72020 “Manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di beni immobili”, avvalendosi dell’impegno 4822/2012;
quanto ad € 56.543,27 sul cap. PEG 72020/1 “Manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di beni immobili: adeguamento campi sportivi”;

3) Di impegnare altresì la spesa di € 1.281,71 per incentivo 2% - art. 92 D. Lgs. 163/2006 sul
Titolo II, Funzione 06, Servizio 02, Intervento 01, Cap. PEG 72020/1 “Manutenzione
straordinaria e ristrutturazione di beni immobili: adeguamento campi sportivi”;

4) Di dare atto che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della L.
13.09.2010 n. 136, in quanto trattasi di affidamento in house;

5) Di dare atto che il perfezionamento del vincolo contrattuale avverrà ai sensi dell’art. 51 del
vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
mediante contratto in forma pubblica amministrativa;

6) Di dare atto che il CUP del progetto è il seguente: B92G13000040004;

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi –
Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete;

8) Di dare atto altresì che sarà provveduto, ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83 del 22.06.2012,
a pubblicare sul sito dell’Amministrazione, nella Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”
il presente provvedimento.

Sesto Fiorentino, 16-04-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 76 DEL 16-04-2013 - Reg. Gen. N. 418 DEL 16-04-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori d'urgenza per la messa in sicurezza delle torri faro presso
l'impianto sportivo di Baseball nel Comune di Sesto Fiorentino - CUP:
B92G13000040004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       21.000,00
------------
12/004822/01 PEG : 72020    COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Manutenzione straordinarie e r
             istrutturazione di beni immobi
             li

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/13/000043
-------------------------------------------------------------------------------
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       56.543,27
------------
13/001239/01 PEG : 72020/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li: adeguamento campi sportivi

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/13/000043
-------------------------------------------------------------------------------
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.281,71
------------
13/001239/02 PEG : 72020/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li: adeguamento campi sportivi

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/13/000043
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         78.824,98

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-04-2013
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 76 DEL 16-04-2013 - Reg. Gen. N. 418 DEL 16-04-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


